Zenobie

Zenothemis, pariter tum oculo tum nare mutilatus, enecari se pre cruciato clamitans: adeo ut Hermon, quanquam ne ipse quidem expers malorum, nam huic duo dentes fuerant excusi, palam attestaretur: Memoris inquiens o Zenothemis, ne posthac dolorē in meis diis habendum ducas. At sponsus iam uulnere a Dio/ nico curato, domum reuictus est fascijs reuincto capite, eidem impositus uerbicula quo sponsam fuerat abdus- sturus. Atq; ita miser ille nuptias acerbas celebrarat. Deinde et alijs item Dionicus pro sua uirili remedii exhibuerat. Postremo postquā iam dormierant, aspor- tati sunt, pleriq; medijs in iujs uomētes. Ceterum Al- eidamas inibi remanebat. Neq; enim ualbant hominē extudere, posteaquam semel sese in spondam abiecerat, atque ibi transuersus accubuisse. Hic erat o bone Rhilon eius exitus conuiuij, de quo rectissime illud dici posuit, quod in fine Tragoediārū nonnunq; accinitur.

Sunt fortunae uarij casū.

Plurima quæ haud speraueris unquam

Ea conficiunt numina diuum.

Rursum quæ certo speraris,

Ea frustratō non contingunt.

Siquidem et hec planè preter expectationem atque inopinatō exierunt. Præterea et illud iam didici, non esse tutum, cui non sit opus, cum eiusmodi philosophis agitare conuiuia.

LVCIANVS DE ASTROLOGIA, DES. ERASMO

Roterodamo interprete.

E cælo, deq; astris est nobis institutus sermo. Non de ipsis quidē astris, neq; ipso de cælo, uerum de divinatione ac ueritate, que ab illis in hominum uitam proficiuntur. Neq; rursum mihi libellus hic se traditurum aut docturum proficitur, quo pacto divinationē hanc assequi liceat. Sed illud queror, doctos omnes cum in ceteris omnibus, exerceant sese suisq; omnibus tradant, solam Astrologiam nec habere in precio, nec exercere. Atqui hoc doctrina genus uetus est, neq; nuper ad nos peruenit, sed inuentum est priscorum regum, quos Diū amabāt. At huius etatis mortales nō solum inscitia sociadiq; uerum etiā odio laboris, diuersa ab illis sentiunt. Cumq; forte inciderint in eos, qui falsa predicūt, tum ex astra culpant, ex ipsam Astrologiam habent exosam, neque salutarem eam, neq; ueridicam arbitrantes. Sed artes magis falsam atq; inanem, haud recte, sicuti mihi quidem uidetur, sentientes. Neq; enim ob imperitiā fabri, ars ipsa culpatur, neq; ob cantoris inscitiam, ipsa musica parum est eruditā: quin illi potius artium sunt ignari. Ceterum ars unaqueq; suapte natura scita est. Primum igitur Aethiopes hanc rationem mortalibus considerunt. In causa fuit partim gentis eius sapientia.

Narr

Sententia Lutiam
de Astrologia

Aethiopes p̄mi
Inuentores Astrologie

Nam ceteris quoq; in rebus Aethiopes reliquos homines antecellunt sapientia. Partim regionis quam incolit opportunitas, propterea quod apud eos perpetua sit caeli serenitas, tranquillitasq; neq; patiuntur anni mutationes, sed eadem temperie uiunt. Itaq; cum primū uiderent lunam nō semper eodem uultu apparentem, sed uaria subinde specie, et in aliam atq; aliā uerti formam, uisa est illis ea res admiratione atq; disquisitione digna. Deinde cum inquisissent, reppererunt hanc esse earum rerum causam, quod lune non esset lumen proprium, sed à sole mutuatum. Inuenierūt autem et reliquarum stellarum motus, harum quas nos errores appellamus, nam stellarum bē sole mouētur, naturamq; earum ac potestatem, et effectus, quos unaqueq; presertim nominibus quoq; inditus, non illis quidem utcunq; iūsum est, confictis: sed que notae rerum essent. Hæc igitur in caelo perspexerunt Aethiopes, mox Aegyptijs Aegyptij finitimis artem imperfectā tradiderunt. Porro Aegyptij dixinandi rationem, quam ab illis dimidiatam accepant, in maius prouixerunt: quippe qui mensurā etiam, ad quam unaqueq; stella moueretur, indicarint. Ad hæc annorum, mensium, horarumq; numerum instituerunt. Ac menses quidem illi luna metiuntur, atq; eius recursu finiunt. Annum uero sole, et huius circuuli metiuntur. Quin his etiam maiora ostenderunt. Nam ex uniuerso caelo reliquisq; stellis, et errantibus et fixis, neq; simul cum ceteris sece mouentibus,

duodecim partes effecerunt in his quæ mouentur, & unamquaque suis animantibus representarunt, partim marinus, partim homine, partim scris, partim uolatili bus, partim pecudibus. Vnde & sacra Aegyptiorum uarie sunt. Neque enim omnes Aegyptij, ex omnibus duodecim partibus diuinabant. Sed alij alijs utebantur partibus. Itaque arietem colunt, qui ad Arietem spectabant: pisibus non uescitur, qui Pisces annotarant. Nec hircum maestant, qui Capricornum uiderant, atque alijs item alia uenerabantur, que quisque inuenierat. Qui in taurum etiam ob honorem coelestis Tauri colunt. Nam Apis apud illos, res in primis sacra, regionem sortitus est, & qui eam incolunt partem, oraculum quoque dicarunt, signum uidelicet diuinationis, quam à coelesti tauro petunt. Ac non multo post Libyes quoque artens banc sunt aggredi. Siquidem & oraculum quod est apud illos Ammonis, ad coelum, & huius sententiam refertur, iuxta Ammonem, quem illi arietis specie fine gunt. Calluerunt autem haec omnia & Babylonij, atque hi quidem affirmant se primos omnium fuisse. Verum ut ego existimo, multo posterius ad hos scientis peruerit. At uero Greci nec ab Acthiopibus, nec Aegyptijs de Astrologia quicquam audierunt. Verum illis Ory phens Oeagro Calliopeque prognatus, primus ista monstrauit, non ille quidem admodum dilucide, neque rem clare docuit, sed prestigijs ac mysticis inuolucris obsexit. Sic enim illi uisum est: Nam concinnata lyra,

Orgia

libres

Babilonij

Greci

Orgia instituit, sacrasq; cantiones decantabat. Porro
lyra cum septem haberet chordas concentum mobilis-
um stellarum representabat. Hec conquirens atq; hec
agitans Orpheus, omnia delinebat, omniaq; uincebat.
Neque enim illam hominis lyram spectabant, neq; illi
alterius musices studium erat, uerum hæc magna illa
Orphei lyra. Hisce rebus cum Græci honorem habes-
se uellent, locum illi in ipso cœlo designarunt, et com-
plusculæ stellæ vocantur Orphei lyra. Quod si quan-
do Orpheum uideris uel saxo expressum, uel coloris
bus effectum, sedet in medio, canenti similis, manibus
tenens lyram. Circum hunc animantium innumera
multitudo, inter quæ et homo et taurus et leo, Cum
que horum singula uideris, fac horum mihi memines-
ris, cuiusmodi sit illius cantus, cuiusmodi lyra. Cuius-
modi taurus et cuiusmodi leo Orpheū audiant. Quod
si eorum quæ dico, causas intelligas, tum et in cœlo
horum unumquodq; contemplator. Fertur autem et
Tiresia genere Boeotius, diuinandi gloria multum certus
lebris fuisse. Hunc Tiresiam ex Græcis aiunt dixisse,
stellarum erraticarum alias esse foeminas, alias mas-
res, non tamen eadem efficere. Vnde eundem ancipi-
ti quoque sexu fuisse fabulantur, aliquando foeminam,
aliquando marem. Porro Atreo et Thyeste de re-
gno paterno decertantibus, iam tum maximam Astro-
logiæ, coelestisq; doctrine curam fuisse Græcis, palam
est. Ac publico consensu statuerunt Argii, ut uter

sciētia precelleret, is imperio potiretur. Ibi Thyestes, arietem illis in cœlo demonstrauit, atque hinc aurum, arietem Thyesta fuisse proditum est fabulis. At Atreus de sole, deq; uario illius exortu locutus est, ostendens non eodem modo ferrisolem et mundum, sed contrario inter se cursu rapi. Et qui nūc uidetur occasus, cum sit occasus mundi, solis exortum esse. Hec locutum Argui regem crearunt, magnamq; doctrinæ laudem est assecutus. Evidem et de Bellerophonte similia sentio. Nam alatum equum illi fuisse, non admodum credo. Verum arbitror illum hanc disciplinam settantem, sublimiaq; cogitantem, et inter astra versantem, in cœlum non equo ascendisse, sed animo. Eadē de Phryxo Athemantis filio dixerim, quem aureo ariete per acrem uectum fabulantur. Quim et ipsum sane Dædalu Atheniensem, etiā si res est noua auditu, tamen haud existimo cum ab Astrologia fuisse alienū. Sed cū ipse ea maxime est usus, tum filiū suū candē perdocuit. Ast Icarus cum iuventutis calore et insectitia, nō ea disquireret, quae conueniebat, sed ad ipsum usq; polū animo tolleretur, delapsus est à uero, totaq; aberravit arte, et in mare præceps decidit rerū immense profunditatis. De quo Gracci secus fabulantur, qui ex huius nomine sinum eius maris Icarium frustra uocant. Fieri potest, ut Pasiphætæ quoq; cum ex Dædalo de Tauru audisset interstellas apparere, deq; ipsa Astrologia, in artis amore, inciderit, ob id existimat factū, ut Dædalus illam taurorum copia.

re copularit. Sunt autē qui scientiam in portiones parti in singulis partibus singuli elaborarint, alij in ijs que ad lunam, alij que ad Iouem, alij que ad solē perrinent congerentes, neq; non cursum, ac motū et uia illorum. Atq; Endymion lunæ rationem tradidit. Phaē ^{Endymion} ton solis cursum deprehendit, non ille quidem uere, sed Phaeton moriens imperfectam artē reliquit. Hæc qui ignorant, Phaetontem solis filiū credunt, fabulamq; de illo hanc quam ueram narrant, adiisse Solem patrem, ac postulasse ab eo, ut sibi liceret lucis currum moderari, illum id concessisse, monuisseq; qua ratione foret aurigandum, Phaetontem uero consenso curru, partim ob etatem, partim ob imperitiam ita egisse, ut aliquando cœset uicinus terræ, aliquando longo semotus spacio à terra, interim mortales frigus atq; æstus intolerabilis conficiebat. Ob hec indignatum Iouem ingenti fulminis testo percussisse Phaetontem. Eum deictum sorores circumstantes magno luctu prosequabantur, donec immutarent formas, qua nunc sunt populi, ac lacrymarum uice, quibus fratrem deplorabant, electrum destillante. Haudquaquam bac ita gesta sunt, neq; pius est his habere fidem, neq; Soli fuit filius, neque illi filius interiit. Sed narrat Graci et alia permulta fabulosa, quibus ego non admodum credo. Nam qui consentaneum est credere Aeneam Veneris fuisse filium, aut Minoa Iouis, aut Ascalaphum Martis, aut Autolycū Mercurij? Vrumbi homines pij Dilecti grati fuerunt, eosq; nati.

centes, hanc Venus, illum Iuppiter, alium respiciebat
 Mars. Etenim qui patres familiâs sunt mortalibus, in
 hoc progignendi genere, iij ueluti parentes sibi similia
 producunt omnia, & colorem, & formam, & facta, &
 unum. At rex quidem Minos Iouis auspicijs, Aeneas
 formosus Veneris fauore natus est. Fur Autolycus. At
 ea furacitas illi ex Mercurio contigit. Iam uero nec Sa-
 turnum Iupiter coniecit in uincula, nec in tartara prae-
 cipite dedit, neq; cetera machinatus est, que putat hor-
 mines. Verum Saturnus extremus mouetur, proculq; à
 nobis semotus est. Segnis illi motus, neq; facilis animad-
 uersu mortalibus, atq; hanc ob causam illum stare di-
 cunt, eum uinculis alligatum. Ceterum ingens aeris al-
 titudo tartarus appellatur. Sed potissimum ex Homer-
 i poeta Hesiodiq; carminibus liceat intelligere pris-
 corum fabulas cum Astrologia consentire. Siquidē ubi
 Iouis catenam narrat, ac Solis iacula, quæ quidem ego
 radiorum ictus esse coniicio, tum urbes quæ in clipeo
 fixerat Vulcanus, præterea choream, & uineam, ad
 bæc quecumque de Veneris ac Martis adulterio dia-
 git, deq; detectione, haud aliunde, quam ex hac scienc-
 ia sunt conficta. Quandoquidem Veneris & Martis
 concursus, Homericæ cantilene prebet argumentum,
 in alijs autem uerbis utriusq; diuersum effectum de-
 scripsit, Veneris, cum ait illi.

Tute Venus iucunda magis connubia cura.

Porro de belli negotijs,

Cuncte

Cuncta cito hac cura fuerint Marti atq; Mineru*s*,
 Hec cum intelligerent veteres illi, maxime diuinatio-
 nibus utebantur, nec eam ociosam esse putabant, adeo ut
 nec urbes conderent, neq; mœnia circunducerent, nec q*u*
 quenq*u* occiderent, neque ducerent uxores, prius quam
 de singulis à uate responsum accepissent. Deniq*u* nec ip*s* Oracula Deoz*u*
 sa deorū oracula, ab arte astrologica erant aliena. Ver-
 rum apud Delphos uirgo predicendi munus adminis-
 trat, que caelestem illam Virginē representat: ac Dra-
 co sub tripode uocē adit, quoniam et inter stellas Dra-
 co conficitur: in Didymis uero templum est Apollin*s*,
 et hoc sicuti mihi uidetur, ex his Didymis, id est, ge-
 minis, qui caelo sunt, appellatū. Usque adeo uero diuine
 tio uisa est illis res sacra, ut Ulysses etiam cum errando Vl̄ysses
 fessus uellet certo de rebus suis cognoscere, ad inferos
 penetrarit, nō quo uideret umbras et locum in memoriū,
 sed quod cuperet cum Tiresia colloqui. Qui simul atq*u*
 in locum peruenierat, quē Circe monstrarat, sicutam fo-
 dit, oues mastauit, cumq*u* complures essent umbrae, atq*u*
 inter has matris quoq*u*, sanguinē bibere cupientes, non
 prius permisit ulli, ne matri quidem, quam Tiresia gur-
 stasset, coactusq*u* esset sibi uaticanū edere: potuitq*u* in-
 terim matris umbram uidere sicutem. ad bac Lycus Lycius
 gus Lacedemonij omnem Reip. administrationē ē cee-
 lo temperabat, ac legem illis dedit, ne quando in hellie
 prodirent, ante plenilunium. Non enim exiſſimabant
 tandem esse ciuitatis administrationem, crescente luna

Arcades

Et euanescente, propterea quod omnia ab illa regentur. Porro Arcades soli hac non receperunt, nec in prelio habuerunt Astrologiam, sed idem ob imperitiam et stultitiam aiunt se luna antiquiores esse. Proinde cum nostri matres usque adeo fuerint Astrologie studiose, huius etatis homines partim aiunt fieri non posse, ut homines finem inueniant diuinandi scientie, propterea quod neque certa sit, neque uera, neque Martem aut Iouem nostras causa moueri in celo, uerum illis humanarum rerum nullam esse curam, neque quicquam esse eis cum his negotijs commercij, uerum secundum hos necessitate circumaguntur; partim dicunt Astrologia non esse quidem mendacem, at inutilem. Non enim mutari uaticinio queuntur, fatus decreta instant. At ego sane utrisque responderem possum, stellarum in celo suo quidem motu volui, certe uero obiter eius motus effectum ad nos peruenire. An uis equo currente, et gallinis aut hominibus tumultus ventibus, lapides subfilire, stipulasque moueri uentis cursu concitatis, syderum uero uertigine nihil præterea efficiunt ab igni exiguo calor ad nos permanat, neque nostra tamen causa quicquam erit ignis, neque illi cura est astus noster, ab astris autem nihil ad nos defluit? At sane fieri non potest, ut per Astrologiam ex malis bona faciamus, neque mutare quicquam earum rerum, que ab illis ad nos demanant. Sed hanc utilitatē ars adfert utentibus. Bona multo ante delectant eos, qui uentura prescierint: mala uero facile cum non imprudentibus uenient

rit, accipiuntur. Neque enim in illos irruunt, sed quia
meditata expectataque sunt, levia mitiaque uidentur.
Hec mea est de Astrologia sententia.

ORNATISSIMO DO-

CTISSIMO QVE VIRO THO-
mas Ruthalo regio apud Anglos Se-
cretario, Thomus Morus

S. P. D.

Si quisquam fuit unquam vir doctissimus,
qui Horatianum preceptum impleuerit,
uoluptatemq; cum utilitate coniuxerit,
hoc ego certe Lucianum in primis puto prestitisse.
Qui et superciliosis abstinens Philosophorum prece-
ptis, et solutionibus Poetarum lusibus, honestissimis se-
mul et facetissimis salibus, uitia ubiq; notat atq; in se-
statur mortalium. Idq; facit tamq; scire, tantaq; cū fru-
ge, ut quum nemo altius pungat, nemo tamē sit, qui nō
equo animo illius aculeos admittat. Quod quum nun-
quam non egregie faciat, fecisse tamen mihi singulari-
quodam modo uidetur in tribus his Dialogis, quos ob-
idipsum ē tanto festiuissimorum numero potissimum de-
legi, quos uerterem, alijs tamē alios fortasse longe pres-
leturis. Nam ut ē uirginibus non eandem omnes, sed alē-
us aliam, pro suo cuiusq; animo preferit, deamatq;, nō
quam precipuam tutio posse afferere, sed que sibi uis-
deatur

deatur: ita è lepidissimis Luciani dialogis, aliis aliisque
 preoptat, mihi certe isti præcipue placuerunt, neque ter-
 mere tamen (uti spero) neque soli. Nam ut à breuiissimo
 incipiam, qui Cynicus inscribitur, quicquid posse uidetur
 ipsa breuitate contemni, nisi nos Horatius admoneret,
 sepe etiam in exiguo corpore uires esse præstantiores:
 ipsique minimas etiam gemmas esse uidetur in precio.
 In eius ergo delectu honorifico calculo precum suffras-
 gatus est diuus Ioannes Chrysostomus, uir accerrimi iuri-
 dicij, doctorum ferme omnium Christianissimus, ex Christi
 ianorum (ut ego certe puto) doctissimus, quem usque
 adeo Dialogus hic delectabat, ut bonam eius partem
 in Homiliam quandam quam in Ioannis euangelio co-
 mentatus est, inseruerit. Neque id immerito. Quid enim
 placere uiro graui, uereque Christiano debuit, quod in dia-
 logus, in quo dum aspera, paruoque contenta Cynicorum
 vita defenditur, mollis atque eneruata delicatorum homi-
 num luxuria reprehenditur? Nec non eadē opera, Chris-
 tiane uitæ simplicitas, temperantia, frugalitas, denique
 arcta illa atque angusta uia, que dicit ad uitam, lauda-
 tur. Iam Necromantia (nam hic secundo dialogo titulus
 est) non satis auspicio uocabulo, sed materia tamen fe-
 licissima, quam salse taxat, uel Magorum præstigias, uel
 inania Poetarum figura. uel incertas quavis de re phi-
 losophorum inter se digladiationes? Supereft Philopseu-
 des, qui non sine Socratica ironia, totus uersatur (id q.
 titulus ipse declarat) in ridenda, coarguendaque mentis
 enī

Cynicus

Necromantia

Philopseudes

endi libidine: dialogus nescio certe lepidiorne, an utilior. In quo non valde me mouet, quod eius animi fuisse videatur, ut non satis immortalitati sue consideret, atque in eo fuisse errore, quo Democritus, Lucretius, Plinius, plures rimiq; itidem alij. Quid enim mea resert quid sentiat his de reb. ethnicis, que in precipuis habentur fidei Christianae mysterijs? Huc certe fructu nobis afferet iste dialogus, ut neque Magicis babeamus prestigij fidem, et superstitione careamus, que paucim sub specie religiosus obrepit, tum uitam ut agamus minus anxiam, minus uidelicet expanscentes tristia quepiam ac superstitionis mendacia, que plerumque tanta cum fide atque autoritate narrantur, ut beatissimo etiam patri Augustino, uiro grauiissimo, hostiisque mendaciorum accrimo, nescio quisnam ueterator persuaserit, ut fabulam illam de duobus Spurinis, altero in uitam redeunte, altero dece dente, tanquam rem suo ipsius tempore gestam pro uera narraret, quam Lucianus in hoc dialogo, mutatis tantu nominibus, tot annis antequam Augustinus nascetur, irrisit Quo minus miseris, si pinguioris uulgi mentes suis figmentis afficiantur, qui se tum demum rem magnam cōfecisse putant, Christumque sibi deuinxisse petuō, si commenti fuerint, aut de sancto aliquo uiro fabulam, aut de inferis tragediā, ad quam uetula quepiam aut delira lachrymetur, aut pauida inhorrescat. Itaque nullā ferē martyris, nullā uirginis uitam prætermiserunt, in quam non aliquid huiusmodi mendaciorū inscrutabile.

pic

pie scilicet, alioqui enim periculum erat, ne ueritas nobis posset sibi ipsa sufficere, nisi fulciretur mendacijs. Nec ueriti sunt eam religionē contaminare figmentis, quā ipsa ueritas instituit, et in nuda uoluit ueritate confidere, nec uiderunt usque adeo nihil istiusmodi fabulas conducere, ut nihil perniciosius officiat. Nempe (ut memoratus pater Augustinus testatur) ubi admixtū subplet mendaciū, ueritatis illico minuitur ac labefactatur autoritas. Vnde sepe mihi suspicio suboritur, magna me huiusmodi fabularum partem, à uafris ac pessimis quisibusdam nebulōibus, hereticisq; confictam, quibus studium fuit, partim ex incauta, simplicium potius, quam prudentium credulitate uoluptatem capere: partim fabularum fictiarum cōmercio, fidem ueris Christianorū historijs adimere: quippe qui frequenter quedam, his que in sacra scriptura continentur, tam uicina confingunt, ut facile se declarent, ad ludendo lufisse. Quamobrem quas scriptura nobis historias diuinitus inspirata commendat, eis indubitata fides habenda est. Ceterae uero ad Christi doctrinam, tanquam ad Critolai regulam, applicantes caute et cum iudicio, aut recipiamus: aut respuamus, si carere uolumus et inani fiducia et supersticiosa formidine. Sed quō progredior? epistola ferē iam librum superat: nec interim tamen uerbum de tuis laudibus ullum, in quas aliis fortasse totus incubus iacet: quarumq; citra ullam adulandi suspicionem aberimam mihi materiam præbuiscent (ut ceteras uirtutes

tua omittam) uel egregia doctrina tua, summaq; in rebus agendis prudentia: quā tot in diuersis nationibus, in tam arduis negotijs, tam feliciter actae legationes declarant: uel singularis fides, grauitasq;, quam nisi satis perspectam, exploratamq; habuisset, nunquam te prudenter sis princeps sibi à secretis esse uoluisset. Sed ceterarum uirtutum tuarū prædicationi unica modestia tua reluctatur: quæ faciat, ut quum laudanda tam libenter facias: fecisse te tamen non libenter audias. Per eo igitur pudori tuo: hoc unum duntaxat abs te precatus: ut has in Gracis literis studij mei primitias & quo animo suscipias, si nasq; ut qualemq; apud te sint amoris officijs in te mei monumentum, quas tibi sim ausus ex maiori fiducia cōmittere, quod et si tam acre tibi indicium sit, ut quicquid erratum fuerit, nemo penetrans tuis uideat: is tamen est ingenij tui candor, ut nemo libentius connueat. Vale.

LVCIANI CYNICVS

THOMA MORO. INTERP.

LVCIANVS ET CYNICVS.

V ID tu tandem: barbam quidem habes,
Q. & comam, tunicam non habes, nudus conspiceris, ac sine calceis, delecta nimirū usqua, inhumanaq; ac ferali uita, tum proprio corpore cōtra

Asperam paruoq; contentā Cynicoru Vitam defendit. Ut mollem et eneruata delicatoru Hominū Vitam reprehendat.

tra quām faciūt ceteri, semper usus incommodo, nūc
 huc, nūc illuc circuīs, in arido præterea solo cubans,
 adeo ut plurimum etiam sordium, tritum isthōc pal-
 lium referat, alioqui nec ipsum, uel tenui filo, uel molle,
 uel florulentum. C Y N . Neq; enim indigeo: siquid est
 huiusmodi, ut comparetur facilissime, dominōq; minimū
exhibeat negocij, id inquam mibi sufficit. At tu per De-
 os dic mibi, putasne esse in luxu uirtū? L V C . Imò ad-
 modum. C Y N . Contra in frugalitate uirtutem? L V C
 C I A . Admodum. C Y N . Curigitur tandem quum
 me uideas uiuentem frugalius quām uulgo faciunt ho-
 mines, eos uero sumptuosius, me, non illos arguis? L V C
 C I A . Quia non frugalius per loucm uideris mihi,
 sed eagentius uiuere, imò uitam omnino egenam atque
 inopem. Nam tu nihil à mendicis differs, qui cibū mens
 dicant in diem. C Y N . Vis ergo uideamus (quando
 quidē huc processit oratio) quidnam inopia sit, quidq;
 rursus copia? L V C . Si tibi quidem ita uidetur. C Y N
 N I C . Nunquid ergo satis id cuiq; est, quicquid ipsius
 explet necessitatē? an aliud quippiam dicas? L V C .
 Esto istud. C Y N . Indigētia uero quicquid cuiusquam
 usui deest, nec cō quo sit necesse peruenit? L V C . Scili-
 cet. C Y N . Nihil igitur meis in rebus deest. Nihil enim
 in his est, quod necessitatē nō expleat meam. L V C .
 Quo pacto illud aīs? C Y N . Scies si cōsideres in quēs
 usum eorum quodq; paratū est, quorū cgemus, ut dos-
 mus, an nō tegumenti gratia? L V C . Maxime. C Y N .

Quid

Quid uestis, cuius gratia? nonne tegumenti etiam ipsa? L V C . Sane. C Y N . At ipso per deos tegumento, cuius rei gratia indigerimus, nonne ut melius se habeat id quod tegitur? L V C . Mibi quidem sic uideatur. C Y N . Vtrum igitur tibi peius se habere bi uidentur pedes? L V C . Nescio. C Y N . At qui hoc pacto dicteris: quodnam pedum officium est? L V C . Ingredi. C Y N . An deterius ergo ingredi pedes tibi uidentur mei, quam aliorum? L V C I . Istud uero fortasse non, C Y N . At non possent, scu se melius scu deterius habent, officium suū præstare? L V C . Fortasse. C Y N . Pedibus ergo nihil peius effectus uideor, quam alijs. L V C . Non uideris. C Y N . Quid corpus uero meum? Num deterius quam reliquorum? Nempe si deterius se haberet, esset idem imbecillus: corporis quippe uirtus robur est. An meu ergo debilius? L V C . Non uideatur. C Y N . Neq; pedes ergo tegumento uidentur egere, neq; reliquum corpus. Quippe si egerent, male haberent. Egestas etenim omnino mala, ac peius habere se facit, ea quibuscūq; adfuerit. At ne ali quidem deterius corpus uideatur meu, qd' quibuslibet cibis alitur. L V C . Manifestum est id quidem. C Y N . Nam nec uegetū es, set, robustumq; si alicetur male. Mala siquidē alimenta corpus tabefaciunt. L V C . Ista quidem ita se habent. C Y N . Quo pacto igitur, dic mihi, his ita se habentib. me arguis, xitāq; improbas meā, ac miseram predicas? L V C . Ideo per louem, quod quum natura (quam tu

colis ac superi terram in cōmuni statuerint, ex ea multa nimirum ac bona ediderint, ut nobis omnia superseruent abunde, non in necessitatem modo, uerum in uoluptatem quoq; tu tamen horum omnium aut maxime saltem partis expers es, nec eorum quoquam fueris nihil certe magis, quam ferē. Nempe aquam bibis, quam etiam bibunt ferē: Comedis uero quicquid offenderis, quemadmodū canes, tum cubile nihil melius canibus habes: quandoquidem gramen tibi sufficit, quemadmodū illis: pallium preterea circumferis nihil mendico decentius. Quanquam si tu his cōtentus recte sapis, tum Deus profecto neutquam recte fecit, primū quod oues effecit pingues, deinde uites dulcis uini fraces, ac reliquum deinde apparatum uarietate mirabilem, & oleū & mel & reliqua, omnia ut nos haberemus, edulia quidem omnigena haberemus, potum dulcem habemus, pecunias haberemus, molleū lectū haberemus. Preterea pulchras domos, ac reliqua demū omnia mirum in modum præparata. Nam & ipsa quoq; artium effecta decorū dona sunt. At uiuere omnibus huiuscē bonis priuatum, id fuerit profecto miserum, etiam si ab alio quoquam priueris: quemadmodum hi qui servantur in uinculis: longe uero miserius, si quis ipse se omnibus bonis priuet. Nam ea demum manifesta iustitia est. C V N . Et recte quidem fortasse dicis. Verum istuc dic mihi: Siquis diuite quoq; exibente conuiuim, tum hospites

bos�tes excipiente, et multos simul, et omnigenos; alios quidem imbecillos, alios autem robustos, deinde apponente multa atq; omnigena, si quis, inquam, omnia corripiat, omniaq; deglutiat, non ea tantum qua vicina sunt, sed ea quoq; que procul absunt, preparata uidelicet inualidis, ipse tamen ualens, quum unum duxat uentrem babeat, nec multis ut nutriatur indiges, at, diutius tamen quam alij multi immoretur, hic uir cuiusmodi tibi uidetur esse probusne? L V C . Non mihi quidē. C Y N . Quid uero, nam temperans? L V C . Ne id quidens. C Y N . Quid uero si quis eiusdem mensa particeps, multa illa ac uaria neglegat, uno quopiam ex his que proxime apponuntur, electo, quum satis in suam babeat necessitatem, id decenter edat, eoque solo utatur: cetera illa ne respiciat quidē, an non hunc temperatiorem et meliorem uirū illo putabis? L V C . Ego certe. C Y N . Utrum ergo iam intelligis, an me oportet dicere? L V C . Quid nam? C Y N . Quid Deus illi quidem pulcre conuiuum instruenti similis est, ut qui apposuerit multa ac uaria, atque omnigena, utilissent que cuique conueniant, alia quippe ualentibus, alia rursus egrotantibus, atque alia quidem robustis, alia uero inualidis, non ut omnibus utamur omnes, sed ut his utantur singuli, que sunt eiusque natura conuenient, et ex his ipsis, quacunq; re maxime quenq; invigilare cogit. At uos illam qui per insatiabilitatem, et que incontinentiam omnia corripit refertis, ut qui-

rebus uti uelitis omnibus, & undecimq; partis, non for
lis contenti presentibus, existimantes propriam qui
dem neq; terram, neq; mare sufficere, sed importantes
ab ipsis usq; terre finibus uoluptates, patrijsq; rebus
peregrina preferentes, sumptuosq; frugalibus, atque
ea que difficile comparantur his que sunt comparatae
facilia: in summa, denique molestias, malaq; potius clis
gentes, quam absque molestijs uiuere. At isti quidem
plurimi ac preciosi, beatiq; apparatus, quibus exultat
eis, per magnam ad nos misericordie, crumnamq; perue
niunt. Aurum ipsum tam optabile, si libet, argenteumq;
considera: domus considera sumptuosas, uestes operos
sas considera: atque eius generis omnia, quanto nego
cio emuntur, quot laboribus, periculis: immo sanguine,
ac cede, quantoq; hominum interitu: non ideo solum
quod dum nauigant, propter ista pereunt complares:
ac dum querunt, parantq; grauias perforant: sed ob id
quoq; quod digladiationes multas pariunt, quodq; ob
ea insidiantur inuicem & amicis amici, & parentibus
liberi, & maritis coniuges. Sic opinor Eriphylen quo
que auri gratia prodidisse maritum. Atq; hec quidem
omnia fiunt, quum camen uestes ille: uarie nihilo mar
gis quicquam queant calefacere, aurataq; illa edificia
nihilo prorsus magis tegant, nec pocula illa argentea
potui quicquam magis conducant. Sed nec aurci illi,
nec eburnei item lectuli, somnum suauorem praebant,
immò uidebis frequenter in eburneo lecto, sumptuosissq;
stromatibus

Fromatibus, beatis illis somnum contingere non posse.
 Præterea omnigenè illæ circa edulia curæ, nibilo mai-
 gis alunt, quin tabefaciunt potius corpora, ijsdemq;
 morbos ingenerant. Quid autem dicere attinet, libidinis
 gratia quantas molestias mortales & faciunt, & pa-
 tiuntur? quanquam facile est isti cupiditati mederi, nisi
 quis uelit indulgere delitijs. At ne hæc quidè insania
 corruptelaq; sufficere uidetur mortalibus, sed iam re-
 rum etiam usum peruerunt, singulis rebus ad id uten-
 tes, ad quod minime parate sunt, quemadmodum lecto-
 si quis uti carpenti loco uelit, ac tanquā curru. L V C .
 Quisnam is est? C Y N . Vos, inquā, qui hominibus tan-
 quam iumentis utimini. Nam eos iubetis, ut lecticus tan-
 quam currus in ceruicibus ferant. Ipsi uero in sublimi
 reseditis delicati, atq; illinc homines perinde tanquam
 asinos aurigamini, imperantes ut bac, nō illac eant, &
 qui hæc facitis maxime, ijsdem maxime beati uidemini.
 Tum bi qui piscium carnibus non tantum ut alimentis
 utuntur, uerū tinturas etiam quasdā ex his machinan-
 tur, eos dico, qui purpuram tingunt, nōne & hi præter
 naturā his utuntur, quæ à deo preparata sunt? L V C .
 Non per louem, siquidè tingere etiam potest nō come-
 di tantum purpure caro. C Y N . At non in id tamen
 uata est. Nam & cratere quifpiam, si præter naturam
 detorqueat, olle loco posset uti, nec in id tamē paratus
 erat. Sed quo pacto posset quifpiam uniuersam illorū
 infelicitatē percurrere, que tanta est? At tu me quoq;

quod nolo eius esse particeps, incusas. Vino ego tamem
quemadmodum modestus ille, bis uidelicet duntaxat,
que mihi apponuntur uescens, ac frugalissimis utens:
uarijs uero illis atq; omnigenis minime inhians. Ac des
inde quum paucis egeam, ac minime multis utar, feria
nam tibi uideor uitā uiuere. Atqui bac ratione tua Diū
profecto in periculū ueniunt, ne & ipsi sint feris etiam
deteriores, quippe qui rei nullius indigent. Verum ut
exactius intelligas, cuiusmodi horū utrung; sit, uel pan
cis uidelicet egere, uel multis, considera quod pluribus
egēt, primū pueri quād adulti, deinde mulieres quād
uiri, tū egroti quād ualentes: atq; omnino in summa,
inferiora quelibet præstantioribus plurium indigent:
proinde Diū omnino nullius egent rei, qui uero ad De
os accedunt proxime quād minimis egent. An Hercu
lem putas omnium hominum præfantissimū, quippe di
uinum uirum, decumq; recte creditū, miserū tunc fuisse,
quū circuiret nudus, pelle duntaxat induitus, barū re
rum nostrarum nihil desiderans? At ille miser profecto
nō erat, quippe qui miseriam ab alijs propulsabat: nec
rursus pauper, qui terra, mariq; dominabatur. Nempe
quocunq; intendisset impetum, omnes quaqua uersum
superabat, nec in quenquam sui temporis incidit, qui se
uel equarit unquam, uel uicerit, quoad ex humanis exi
cessit. At tu illi stromata putas, calceosq; defuisse, atq;
ob id mundū obambulasse tantum uirum? Dicendū pro
fecto non est. Sed continens erat ac fortis, & moderate
niente

antere uolebat, non indulgere delitiis. Quid Thesca
cius discipulus? An non rex erat Atheniensium omni-
um, ac filius etiam, ut ferunt, Neptuni, sua certe tempe-
state fortissimus? Attamen ille quoq; uoluit sine calca-
re esse, ac nudus ingredi, barbamq; ex comam nutritam
placuit ei, nec ei tamen solum, sed omnibus etiam uete-
ribus placuit: nempe meliores erant quam uos: atque
ad eo ne sustinuissest quidē eorum quisquam aliquid bus-
iusmodi, nibilis profecto magis quam leo quissimam sefa-
tonderi. Siquidem carnis mollitiem ac leuorem dece-
re mulieres existimabāt, ipsi uero sicuti erāt, ita uide-
ri quoq; uiri uolebant: ac barbam quidem cultum uiri
ducebant, quemadmodum in equis iubam, in leonibus
barbam, quibus deus splendoris quandā atq; ornamen-
ti uenustratem dedit, sic ex uiris barbam adiunxit. Illos
igitur ego æmular, ueteres, inquam, illos imitari uolo,
huius uero tempestatis homines non æmular mirabia-
lis huius felicitatis nomine, quam in epulis ex vestibus
habent, dum poliūt ac leuigant singulas corporis par-
tes, ac ne secretiorum quidem ullam, ita ut instituit na-
tura, dimittentes. At mihi certe pedes opto, ut nihil
equinis differant, quales Chironis fuisse ferunt. Tum uis
ipse stromatis non egeam more leonum, nec cibo egea-
am magis exquisito, quam canes. Contingat præterea
mihi, ut terra queuis mihi per se pro cubili sufficiat.
Domum uero ut mundum hunc existimem. Alimenta
demum ut ea deligam, que facilime comparari possint.

Aurum uero, argentumq; ne desiderem unquam, neq;
 ego, neq; meorum amicorum quisquam. Omnia namq;
 mala inter homines ex borum cupiditate nascuntur,
 & seditiones, & bella, & infidie, & cedes. Hac om/
 nia fontem habent plus habendi cupidinem. At hec à
 nobis abscedat procul, ne unquam plus satis appetam,
 minus uero quum habeam, ferre aequo animo ualeam.
 Nostra quidem ita se habent. Plurimum profecto à uul/
 gis sententijs ista dissentunt. Neq; quicquam ergo mi/
 randum est, si ab his differimus habitu, à quibus tantū
 differimus instituto. Sed te demiror, quonā pacto quī
 suam quandā cithareedo uestem tribuas, cultumq;, atq;
 adeo tibicini suum, & tragœdo suū, bono uiro cultum
 uestemq; propriā nullam existimas, sed eandem ei cum
 vulgo habendam censes, idq; quum uulgaris malum sit.
 Quod si honorū cultus proprius debet esse ullus, qui
 nam deceat magis quam hic meus, qui maxime luxuri/
 osis pudendum sit, quemq; illi maxime auercentur? Cul/
 tus ergo meus buiusmodi est, squalidum esse, birsutum
 esse, tritum pallium indui, comam producere, ac sine
 calceis ingredi. Vester uero cinedorum ornatiū si/
 millimus est, nec dignoscere uos quisquam ab illis pos/
 fit, neq; colore uestium, neque mollicie, neque camisia/
 rum numero, neq; lacernis, neque calcis, neq; capillo/
 rum cura, neque odore. Nam & redoletis ut illi, iam
 prefertim uos qui estis felicissimi. Et quidē quid facit,
 quum uir eundem cum cinedis odorem olcat? Etenim
 in fe/

in ferēdis laboribus nihil illis prestatis. Voluptatibus
 uero nihilominus quād illi superamini, eadem come-
 ditis, eodē modo dormitis, atq; inceditis, in dō uero in-
 cedere non uultis, sed gestari potius, tanquam sarcinæ,
 alijs ab hominibus, alijs uero à iumentis. At me pedes
 ipsi gestant quocunq; sit opus. Egoq; & frigus toleras-
 te sufficio, & calorem pati, eaq; quæ dij obtulerint, mi-
 nime moleste ferre, ideo uidelicet, quia miser sum. Vos
 uero propter hanc felicitatem nulla estis fortuna con-
 denti, sed omnium penitet, ac præsentia ferre non pote-
 stis, absentia desideratis, hyeme quidē optantes æsta-
 tem, æstate rursus hyemem, atq; in calore frigus, in fri-
 gore uicissim calorem: quemadmodum ægrotantes, mo-
 rosi semper & queruli, quod in illis quidem facit mor-
 bus, in uobis uero mores. Atq; hæc ita quū sint, iam nos
 in uitā uestrā traducere & quū censemus, nostramq; cors
 tumpere, quū sepe male cōsulta sint, que faciuntur, ipſisq;
 suis in uestris ipſorū negotijs minime circūspecti, nu-
 hilq; eorum iudicio ac ratione, sed cōsuetudine cupidita-
 tis faciuntur. Quamobrē nihil profecto differtis nos, ab
 his qui torrente ferūtur. Illi quippe quocunq; fluxus in-
 tenderit, eō rapiūtur: & uos itidem quocunq; libidines.
 At similiter quidem uobiscū agitur, ut cum quodā quē
 eū in sanguine ascenderat. Equus igitur uirū corripiens
 abstulit. Hic uero amplius iam defilire equo currente
 non poterat. Quidam uero quum occurrit esset ei, ro-
 gauit quoniam tenderet? Hic respondit, quocunque
 huic

buc uidetur, equum demonstrans. Quod si uos quisque roget, quò scrarnipi, si uerū multis dicere, dicetis in unius versum, quidem: quocunq; uideatur affectibus, sigillae cum uero, interdum quocunq; uoluptati, interdum quo cunq; ambitioni, interdū rursum quo lucri studio. Quis interdum ira, interdum metus, interdum aliud quippe am huinsmodi uos auferre uidetur, Neque enim unū dum taxat equū uos, sed multos insilentes, nunc hunc, nunc illum, furiosos quidem omnes auchimini. Auferunt ergo uos in barathrum, ac prærupta. Vos tamen prius, quam cadatis casuros uos esse nescitis. at hoc detritum pallium quod uos ridetis, comaq; habitusq; meus tanata habet uim, ut uitam mibi quietam præbeat, utq; agam quicquid uolo, uertereq; cum quibus uolo. Nemus, pe ex indoctis, atq; incruditis hominibus, nemo me adire uoluerit, ob hunc habitum. At molles etiam qui sunt adhuc admodum procul declinant. Congrediuntur vero scitissimi atq; modestissimi, et qui uirtutem cupiunt, bi potissimum congreguntur mecum, horum ego conuictudine delector. Eorum uero fores qui homines uocantur, non obseruo, tum coronas aureas ac purpura pro fastu habeo, atq; homines ipsos derideo. At ut culcum hunc intelligas, non bonos modo uiros, sed ipsos etiam deos decere, atq; eū deinde si liber, irrideas, deorum statuas considera, utri uideantur uobis ne, an nibi simiores, neque Grecorum solum sed barbarorum etiam templia circumspicias, utrum ipse dī, ut ego, comati barbae

barbatiq; sunt, an quemadmodum uos, rati singuntur
atq; pinguntur. Quin plurimos etiam sine tunicis con-
spicies, ut me nunc esse uides. Quo pacto igitur andas
posthac hunc habitum uitio dare, quam deos etiam
decere uideatur.

SO MENIPPVS SIVE

NECROMANTIA LVCIANI

Thoma Moro interprete.

MENIPPVS PHILONIDES

Magorum prestigia,
Inania poterarū fig-
menta, Et incertas
Philosophorū digla-
diationes, taxat.

A L V E atrium, domusq; uestibulum
mce: Ut te lubens afficio luci reddus
tus. P H I L . Num nā hic Menippus
est canis ille? Nō hercle aliis, nisi ego
forte ad Menippos omnis hallucin-
nor. At quid sibi uult habitus huius insolentia? clava,
lyra, leonis exuie? Adcundus tamen est. Salve Mer-
nippe. Vnde nobis aduenisti? diu est quod in urbe non
uidimus. M E N I P .

Adsum reuersus mortuorum ē latibilis,
Foribusq; tristium tenebrarum nigris:
Manes ubi inferi manent superis procul.

P H I L . O Hercules clam nobis Memippus uita fun-
ctus est, reuixitq; denuo? M E N I P .

Non, sed me adhuc uiuum recepit tartarus.

P H I L . Quenam causa tibi fuit nouæ huius atq; imp-
credibilis

credibilis uicet M E N.

Iuventa me incitauit, atq; audacia,

Quām pro iuventa haud paululum impotentior.
P H I L . Siste ó beate Tragica, & ab iambis descendēs
sic potius simpliciter eloquere , quenā hēc ueris, que
causa tibi itineris inferni fuit, quum alioqui neq; incūs
da neq; delectabilis sit uia? M E N .

Res dilecta grauis me infernas egit ad umbras,

Consulerem manes ut uatis Tirefīai.

P H I L . Atqui deliras, alioqui non hoc pacto caneres
apud amicos consarcinatis uersibus. M E N . Ne mire
ris amice, nuper enim cum Euripide atq; Homero uer-
satus, nescio quo pacto uersibus sic impletus sum, ut nu-
meri mibi in os sua sponte confluant . Verum dic mibi
quo pacto res humanae hic se habēt in terris ? & quid
nam in urbe agitur ? P H I L . Nihil noui. Sed quemad
modum prius attitabant, rapiunt, peierant, foenerātur,
usuras colligunt. M E N . O miseri atq; infelices. Nesci-
unt enim , qualia de nostris rebus nuper apud inferos
decreta sunt , qualesq; sorte iacti sunt in dñites istos
calculi, quos per Cerberū nullo pacto poterūt effuger-
re. P H I L . Quid ais ? Noui ne aliquid apud inferos
nostris de rebus decretū est ? M E N . Per Iouē, & qui
dem multa, uerum prodere non licet, neq; arcana qua
sunt reuelare, ne quis forte nos apud Rhadamantibus
impietatis accuset. P H I L . Nequaquam Menippe per
Iouem, ne amico sermonem hunc inuidias. Nam apud
bominens

bominem tacendi gnarum, & initiatum præterea sae-
cis edifferes. M E N . Dura prosector iubes, & neutis
quam tuta, verum tui gratia tamen audendum est. De-
cretum est ergo, diuites istos ac pecuniosos aurum tan-
quam Danaen scruentes abstrusum. P H I L . Ne pri-
us ó beate que sunt decreta dixeris, quām ea percur-
ras omnia que abs te audire libentissime uelim : Qua-
uidelicet descensus causa fuerit, quis itineris dux, deinceps
de ex ordine, & que illic uideris, & que audieris omo-
nia. Verisimile est enim te, quum res pulchras uidendis
curiosus sis, eorum que uisu art auditu digna uideban-
tur nihil omnino prætermisisse. N E N . Parensum eti-
am in bis tibi est. Nam quid facias, urgente amico ? Ac
primum sanè tibi expediam, que res animum meum
ad hunc descensum impulerit. Ego igitur quum adhuc
puer essem, audirem̄q; Homerum atque Hesiodum,
sed ipsorum etiam deorum, adulteria quoque, uolenti-
tias, rapinas, supplicia, patrum expulsiones, & fra-
trum & sororum nuptias : hec me Hercole omnia bo-
na pulchraq; putabam, & studiose erga ea afficie-
bar. Postquam uero in uirilem iam etatem peruenis-
rem, hic leges rursus iubentes audio poetis apprime
contraria, neque uidelicet adulteria committere, ne-
que seditiones mouere, neque rapinas exercere. Hic
igitur hesitabundus constiui, incertus omnino quo me
pacto gererem. Neque enim deos unquam putauī
mechanus

moechatu^ros, aut seditiones inuicem fuisse moturos, n*isi* de his rebus perinde ac bonis iudicassent. Neq; rur^s sus legumlatores his aduersa iussuros, n*isi* id conduce^re existimarent. Quoniam igitur in dubio eram, uisum est mihi philosophos istos adire, atque his me in manus dedere, rogareq; uti me utcunq; liberet uterentur, ut teq; uiam aliquam simplicem ac certam ostenderent.

Hec igitur mecum reputans ad eos uenio, imprudens

Ex fumo in flammam profecto, quod me ex fumo (ut aiunt) in flammarum convicerem. Apud enim hos maxime diligenter obseruans summam repperi ignorantiam, omniaq; magis incerta, adeo ut pre his ilico mihi uel idiotarū uita iam au^t De optima Vita tentiones phoz ea uideretur. Alius etenim soli me iusit uoluptati stan^dere, atq; ad eum scopum uniuersum uite cursum diri^gere. In eo ipsam sitam esse felicitatē. Alius rursus omnino laborare, corpusq; siti, uigilijs, ac squalore subigere, misere semper adfectum, contumelijsq; obnoxium assidue, Hesiodi sedulo inculcans celebria illa de uirtute carmina, et sudorem uidelicet, et accluem in uerticem montis ascensum. Alius contemnere iubet pecunias, earumq; possessionem indifferentem putare. Alius contra bonas ipsas etiam diuitias esse pronunciatus. *De mundo uero quid dicam? de quo ideas, incorporeas substantias, atomos, et inane, ac talem quandam pugnantium inuicem nominum turbā in diem audiebam,* et quod absurdorum omnium maxime fuit absurdum, de contrarijs unusquisq; quum diceret, invincibilis ad modum

modum rationes ac persuasibiles adferebat, ut nec et qui calidum, nec ei qui frigidum idem prorsus esse contentarent, contra quicquam biscere potuerim, atq; id, quā tamen manifeste cognoscerem fieri nunquā posse, ut eadem res calida simul frigidaq; sit. Prorsam igitur tale quiddam mibi accidebat, quale solet dormitantis bus, ut interdum capite annuerem, interdū contra abs nuerem. Preterea quod multo erat istis absurdius, uis tam eorum diligenter obseruans, competi eam cum ipsorum uerbis preceptisq; summopere pugnare. Eos enim qui sfernendam censebant pecuniam, audissime cōspexi colligendis dinitijs inhiare, de sc̄nore litigantes, pro mercce docentes: omnia deniq; nummorum gratia tolerantes. Ii uero qui gloriam uerbis aspernas bantur, omnem uitę suę rationem in gloriam referer bant. Voluptatem rursus omnes fermè palam incesser bant: clanculum uero ad eam solam libenter confuer bant. Ergo hac quoq; spē frustratus magis adhuc ægre molesteq; tuli. Aliquantulum tamen inde memet consolabar, quod unā cum multis & sapientibus & celeberrimis uiris ipse insipiensq; essem, atq; uere adhuc ignarus oberrarem. Peruigilanti mibi tandem, atque bisce de rebus mecum cogitanti, uenit in mentē, ut Basylonem profectus magorum aliquem ex Zoroästri discipulis ac successoribus conuenirem. Audieram si quidem eos inferni portas carminibus quibusdam ac mysterijs aperire, & quē libuerit illuc tutò deducere,

ac rursus inde reducere. Optime ergo me facturū pataui, si cum horum quopiam de descensu paciscens Tigrisiam Boeotīū consulerem, ab eoq; perdiscerem (quippe qui uates fuerit & sapiens) que uita sit optimā, quamq; sapientissimus quisq; potissimum elegerit. Ac statim quidem exiliens quām poteram celerime Babylonem uersus rectā contendī. Quò quām uenio, dū uersor apud Chaldaeorum quendam hominem certe sapientem, atq; arte mirabilem, coma quidē canum, admodumq; promissa barba uenerabilem. Nomen autem illi fuit Mithrobarzanes: orans igitur obsecransq; uix exorauit quavis mercede uellet, in illam me uiam de duceret. At tandem homo me suscipiens, primum quidem dies nouē ac uiginti cum luna simul incipiens abieuit ad Euphratēm, manū solem orientem uersus perducens, ac sermonem quempiā longam musitans, quē non admodum exaudiēbam. Nam (quod in certamine precones inepti solent) uolubile quiddam atq; incertū profrebat, nisi quod quosdam uisus est inuocare demones. Post illam igitur incantationē ter mihi in uultum spuens deducit rursus, oculos nusquam in obuium quenquam deflectens. Et cibus quidem nobis glandes erant, potus autem lac atq; mulsum & Choaspī lympha: lectus uero in herba sub dio fuit. At postquam ianū preparati satis hac diēta sumus, medio noctis silentio ad Tigridem me fluuiam ducens, purgauit simul atq; abstierit, faciūq; lustrauit ac squilla, tum pluribus itū

dēm

dem alijs; & magicum simul illud carmen submurma-
rans, deinde totum me iam incantans, ac ne à spectris
læderer circumiens, reducit domum, ita ut eram recis
procantem: ac reliqua noctis parte nauigationi nos
præparauimus. Ipse igitur magicam quandam uestem
induit, Medorum uesti ut plurimum simile: ac me qui-
dem his quæ uides ornauit, clava uidelicet, ac leonis
exuuijs, atq; insuper lyra. Iusfit præterea ut nomen se
quis me roget, Menippum quidem ne dicerem, sed Her-
culem, Vlyssem, aut Orpheum. P H I L . Quid ita ô
Menippe? neq; enim causam aut habitus, aut nominis
intelligo. M E N . Atqui perspicuum id quidem est,
ac neutiquam arcanum. Nam hi qui ante nos ad inse-
rds olim uiui descenderant, putauit si me his affimilas-
ret, fore ut facilius Aeaci custodias fallerem, atq; nul-
lo prohibente transirem, utpote notior tragicò ad-
modum illo cultu emissus. Iam igitur dies apparuit,
quum nos ad flumen ingressi in recessum incumbimus.
Parata siquidem ab illo fuerant, cymba, sacrificia,
musica, & in id mysterium denique quibuscunq; opus
erat. Hæc postquam ergo quæ prompta erant impo-
suimus, tum nos quoq;

Ingridimur tristes lachrymisq; implemur oboris.
Atq; aliquantis per quidem in fluvio ferimur: deinde in
syluā delati sumus, ac lacum quendā in quem Euphras-
tes conditur: Tum hoc quoq; transmesso, in regionem
quandam peruenimus solam, syluosam atq; opacam,

in quam descendētes (preibat enim Mithrobarzanes) et puteum effodimus, et oves iugulamus, et sanguine conspergimus. At magus interim accensam facē tenens, haud amplius iam summissō murmure, sed uoce quām poterat maxima clamitās, dæmones simul omnes cōuocat, Poenae, Erinnēs, Hecaten nocturnam, excelsamq; Proserpinā, simulq; polysyllaba quedam nomina barbara atq; ignota commiscet. Statim ergo tremere omnia, et rimas ex carmine solum ducere, ac porrò Cerberi latratus audiri, et iam res planè tristis ac moesta fuit.

Vmbrarum at timuit rex imis sedibus Orcus.
Ac protinus quidem inferorum patebāt pleraq; lacus
pyriphlegethon, ac Plutonis regia. Tum per illam de-
scendentes biatum, Rhadamanthum propemodum me-
tu reperimus extinctum. Ac Cerberus primū quidens
latrabat commouitq; se. At quum ego lyram celos
rime correptam pulsasse, cantu statim sopitus ob-
dormit: deinde posteaquam ad lacum uenimus, trans-
ire ferē nō licuit. Iam enim onustum erat nauigium, et
ciulatu certe plenum. Vulnerati quippe in eo nauigas-
bant omnes, hic femur, ille caput, aliis alio quopiam
membro luxatus, usq; adeo, ut mibi certe ex bello quoq;
piam adesse uiderentur. At optimus Charon quū leor-
nis uideret exuuias, esse meratus Herculem recepit,
transq; uexit libens, tum ex euntibus quoq; nobis mons-
strauit semitam. Sed quoniam iam eramus in tenebris,
precedit

precedit quidem Mithrobarzanes, ego autem à tergo
 continuus illi comes adhæreo, quoad in pratum quod
 dam uenimus maximum, asphodelo consitum, ubi cir-
 cumfusa undiq; mortuorū stridulae nos sequuntur um-
 bræ. Tum paulo procedentes longius ad ipsum Minos, Minos tribuna
 is tribunal accessimus. Erat ipse quidem insolio forte
 quodam sublimi sedens. Astabant autē illi Poene, Tor-
 tores, mali Genij, Furiae. Ex altera parte plurimi quis-
 dam adducti sunt ex ordine longa fune uincti. Diceban-
 tur autem adulteri, lenones, mœchi, homicidae, adulato-
 res, sycophantæ, ac talis hominum turba quiduis in ui-
 ta patrantium. Seorsum autem diuites ac fœnereatores
 prodibant pallidi, uentricosi, ac podagrī, quorū quis-
 que trabe uinctus erat, ferri pondere duorum talento-
 rum imposito. Nos igitur astantes, ex que sunt omnia
 conspicimus, & quæ dicuntur auscultamus. Accusant
 autem noui quidā atq; admirabiles rhetores. P H I L .
 Quinam ergo hi per louem sunt, ac ne iſthuc quidē te
 pīgeat dicere. M E N . Vmbrásne unquam istas nosti,
 quas opposita soli reddūt corpora? P H I L . Quid nī?
 M E N . Hæ nos igitur quum primū functi uita sumus
 accusant, testantur, atq; redarguunt, quicquid in uita
 peccauimus, ex sanè quædam ex his dignæ admodum
 fide uidentur, utpote nobiscū uersatæ semper, nostrisq;
 nusquam digressæ corporibus. Minos igitur curiose
 quemlibet examinans, impiorum relegabat in coetum,
 poenas ibi sceleribus suis dignas luiturum. In hos pra-